
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ДОЛЖАНСКИЙ  РАЙОН 

ВЫШНЕЕ ОЛЬШАНСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
 

РЕШЕНИЕ  

24.12.2018  года                            № 82 

 
Об установлении предельной   величины 
среднедушевого дохода и предельной 
величины стоимости имущества, 
находящегося в собственности граждан и 
подлежащего налогообложению, для 
признания граждан малоимущими в целях 
постановки на учет в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях и 
предоставления  им жилых помещений по 
договорам  социального найма 

  
 

 
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом 
Орловской области от 6 февраля 2006 года N 578-ОЗ "О порядке признания 
граждан малоимущими в целях постановки на учет в качестве нуждающихся в 
жилых помещениях и предоставления им жилых помещений по договорам 
социального найма", Уставом Вышнее Ольшанского сельского поселения, 
Вышнее Ольшанский сельский   Совет народных депутатов  РЕШИЛ: 

 
1. Установить предельную величину среднедушевого дохода, учитываемого 

при признании граждан малоимущими, равным двукратному прожиточному 
минимуму, установленному нормативно-правовыми актами Орловской области, в 
расчете на душу населения, по основным социально-демографическим группам за 
квартал, предшествующий дате подачи заявления о признании гражданина 
малоимущим. 

Величину прожиточного минимума, указанного в пункте 1 настоящего 
решения, для семьи определять с учетом количества членов семьи, 
принадлежащих к различным социально-демографическим группам, по формуле: 

 

тн тн п п д д

тн п д

ПМ

ПМ n ПМ n ПМ n

n n n

    
× + × + ×     

     
=

+ +

,    где: 

ПМ - величина прожиточного минимума для семьи; 

тн

ПМ  - величина прожиточного минимума для трудоспособного населения; 



п

ПМ  - величина прожиточного минимума для пенсионеров; 

д

ПМ  - величина прожиточного минимума для детей; 

тн

n  - количество членов семьи, принадлежащих к социально-

демографической группе трудоспособного населения; 

п

n  - количество членов семьи, принадлежащих к социально-

демографической группе пенсионеров; 

д

n  - количество членов семьи, принадлежащих к социально-

демографической группе детей. 

2. Установить предельную величину стоимости имущества, находящегося в 
собственности гражданина-заявителя и членов его семьи и подлежащего 
налогообложению, для признания граждан малоимущими в целях постановки на 
учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях и предоставления им по 
договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного 
фонда равной расчетному показателю рыночной стоимости приобретения жилого 
помещения по норме предоставления жилых помещений муниципального 
жилищного фонда по договорам социального найма в Вышнее Ольшанском 
сельском поселении Должанского района Орловской области, который 
определяется по формуле: 

 
СЖ = НП x РС x РЦ,     где: 

СЖ - расчетный показатель рыночной стоимости приобретения жилого 
помещения по норме предоставления жилого помещения по договору 
социального найма (руб./кв. м); 

НП - норма представления жилого помещения по договорам социального 
найма на одного члена семьи (кв. м); 

РС - количество членов семьи (чел.); 

РЦ - средняя рыночная цена 1 кв. м общей площади жилья (руб./кв. м). 

Величина средней рыночной стоимости 1 кв. м общей площади жилья по 
Орловской области определяется ежеквартально на основании данных 
Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской 
Федерации. 

3. Настоящее решение обнародовать в установленном порядке и разместить 
на официальном сайте Должанского района   в   сети "Интернет". 

 

Глава сельского поселения                                                                         Ю.А.Долгих 
 


